
 1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

13.05.2019                                               № 334                                         г. Цимлянск 

 

О Плане мероприятий на 2019-2021 

годы по реализации в Цимлянском  

районе Стратегии государственной 

национальной политики Российской 

Федерациина период до 2025 года 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 28.12.2018 № 2985-р, Администрация Цимлянского района  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий на 2019-2021 годы по реализации  

в Цимлянском районе Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Цимлянского района от 23.01.2017 № 34 «О Плане мероприятий на 2017-2018 

годы по реализации в Цимлянском районе Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

сектор социальной сферы  

Администрации Цимлянского района 



 2 

Приложение  
к постановлению 
Администрации  

Цимлянского района 
от 13.05.2019 № 334 

 
ПЛАН 

мероприятий на 2019-2021 годы по реализации в Цимлянском районе 
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок ис-
полнения 

Ответственный 
исполнитель, со-

исполнитель 

Источник 
финансиро-

вания 

Основное 
направление 

государствен-
ной нацио-

нальной поли-
тики 

Индикатор (ко-
личествен- 

ный или каче-
ственный) для 

контроля испол-
нения меропри-

ятий 

Документ, 
подтвержда-
ющий испол-
нение меро-

приятий 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности  
на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации на территории Цимлянского 

района 
1.1 Организация и 

проведение, ме-
роприятий, при-
уроченных к Дню 
народного един-
ства 

ежегодно Администрация 
Цимлянского 
района 

в пределах 
средств, 
преду-
смотренных 
в бюджете 
Цимлянского 
района 

формирование 
гражданского 
самосознания, 
патриотизма, 
гражданской 
ответственно-
сти, чувства 
гордости за 
историю Рос-
сии, воспита-

не менее  
250 участников 

отчеты о про-
деланной ра-
боте; 
информация 
на официаль-
ном сайте 
Администра-
ции Цимлян-
ского района 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ние культуры 
межнаци-
онального 
общения, ос-
нованной на 
уважении че-
сти и нацио-
нального до-
стоинства 
граждан, тра-
диционных 
российских 
духовно-нрав-
ственных 
ценностей 
 

1.2 Организация и 
проведение, ме-
роприятий, при-
уроченных к Дню 
Государственного 
флага Российской 
Федерации 

ежегодно, 
август 

Администрация 
Цимлянского 
района 

в пределах 
средств, 
предусмот-
ренных в 
бюджете 
Цимлянского 
района 

формирование 
гражданского 
самосознания, 
патриотизма, 
гражданской 
ответственно-
сти, чувства 
гордости за 
историю Рос-
сии, воспита-
ние культуры 
межнаци-
онального 
общения, ос-
нованной на 

не менее 
200 участников 
ежегодно 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 
уважении че-
сти и нацио-
нального до-
стоинства 
граждан, тра-
диционных 
российских 
духовно-нрав-
ственных 
ценностей 

1.3 Организация и 
проведение об-
ластной акции 
«Декада толе-
рантности» 

ежегодно Администрация 
Цимлянского 
района 

в пределах 
средств, 
предусмот-
ренных в 
бюджете 
Цимлянского 
района 

формирование 
гражданского 
самосознания, 
патриотизма, 
гражданской 
ответственно-
сти, чувства 
гордости за 
историю Рос-
сии, воспита-
ние культуры 
межнаци-
онального 
общения, ос-
нованной на 
уважении че-
сти и нацио-
нального до-
стоинства 
граждан, тра-
диционных 

участие  
не менее  
500 человек 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 
российских 
духовно-нрав-
ственных 
ценностей 

1.4 Организовать 
проведение про-
филактических 
занятий в образо-
вательных учре-
ждениях Цимлян-
ского района на 
тему угрозы и 
профилактики 
религиозного и 
этнического экс-
тремизма в моло-
дежной среде 

2019 – 
2021 годы 

Отдел образова-
ния Админи-
страции Цим-
лянского района 

финансиро-
вание не тре-
буется 

совершен-

ствование об-

разовательных 

программ на 

различных 

уровнях обра-

зования,  

а также учеб-

но-методиче-

ских комплек-

сов  

по изучению 

исторического 

опыта взаимо-

действия 

народов Рос-

сийской Фе-

дерации и 

значимых со-

бытий, повли-

явших на 

формирование 

общерос-

сийского 

единства и со-

охват не менее 
1/2 образова-
тельных органи-
заций Цимлян-
ского района 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 

лидарности; 
совершен-
ствование си-
стемы обуче-
ния в обра-
зовательных 
организациях 
в целях сохра-
нения и раз-
вития этно-
культурного и 
языкового 
многообразия 
Российской 
Федерации 
наряду с вос-
питанием 
уважения к 
российской 
истории и 
культуре, ми-
ровым куль-
турным цен-
ностям 

II. Обеспечение реализации конституционных прав граждан на территории Цимлянского района 
2.1 Мониторинг об-

ращений граждан 
о фактах наруше-
ния принципа ра-
венства граждан 

постоянно Администрация 
Цимлянского 
района 

финансиро-
вание не тре-
буется 

обеспечение 

равенства 

прав и свобод 

человека и 

гражданина 

количество об-
ращений граж-
дан; 
наличие (отсут-
ствие) фактов 

отчёт об ис-
полнении 
(ежегодно,  
до 15 февраля 
года, следу-



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 
независимо  
от расы, нацио-
нальности, языка, 
отношения к ре-
лигии, убежде-
ний, принадлеж-
ности к обще-
ственным объ-
единениям,  
а также других 
обстоятельств,  
в том числе при 
приеме на работу, 
при замещении 
должностей в 
правоохранитель-
ных органах  
и в судебной си-
стеме, при фор-
мировании кадро-
вого резерва 

независимо от 

расы, нацио-

нальности, 

языка, проис-

хождения, 

имуществен-

ного или 

должностного 

положения, 

места житель-

ства, отноше-

ния к религии, 

убеждений, 

принадлежно-

сти к обще-

ственным объ-

единениям, а 

также других 

обстоятельств 

при приеме на 

работу, заме-

щении долж-

ностей госу-

дарственной и 

муниципаль-

ной службы, 

формировании 

кадрового ре-

нарушения 
принципа равен-
ства граждан 

ющего за от-
четным) 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

зерва; 
принятие мер 
по недо-
пущению дис-
криминации 
по признаку 
национальной 
принадлежно-
сти при осу-
ществлении 
государствен-
ными орга-
нами и орга-
нами местного 
самоуправле-
ния своей дея-
тельности 

III. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации  
(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации на терри-

тории Цимлянского района 
3.1 Организация и 

проведение, ме-
роприятий, при-
уроченных к Дню 
славянской пись-
менности и куль-
туры 

ежегодно Отдел образова-
ния Админи-
страции Цим-
лянского района,  
отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 
района 

в пределах 
средств, 
предусмот-
ренных в 
бюджете 
Цимлянского 
района 

повышение 

интереса  
к изучению 
истории, куль-
туры и языков 
народов Рос-
сийской Фе-
дерации, зна-
чимых исто-
рических со-

не менее  
250 участников 

отчеты о про-
деланной ра-
боте; 
информация 
на официаль-
ном сайте 
Администра-
ции Цимлян-
ского района 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 
бытий, став-
ших основой 
государ-
ственных 
праздников и 
памятных дат, 
связанных с 
реализацией 
госу-
дарственной 
национальной 
политики Рос-
сийской Фе-
дерации 

3.2 Организация и 
проведение, ме-
роприятий, при-
уроченных ко 
Дню России 

ежегодно отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 
района 

в пределах 
средств, 
предусмот-
ренных в 
бюджете 
Цимлянского 
района 

повышение 

интереса  

к изучению 

истории, куль-

туры и языков 

народов Рос-

сийской Фе-

дерации, зна-

чимых исто-

рических со-

бытий, став-

ших основой 

государ-

ственных 

праздников  

не менее 250 
участников 

отчеты о про-
деланной ра-
боте; 
информация 
на официаль-
ном сайте 
Администра-
ции Цимлян-
ского района 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 
и памятных 
дат, связанных 
с реализацией 
госу-
дарственной 
национальной 
политики Рос-
сийской Фе-
дерации 

3.3 Организация и 
проведение Фе-
стиваля славян-
ской культуры на 
Дону 

ежегодно, 
июль 

Отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 
района 

в пределах 
средств, 
предусмот-
ренных в 
бюджете 
Цимлянского 
района 

сохранение и 

приумно-

жение духов-

ного, исто-

рического и 

культурного 

наследия и 

потенциала 

многонацио-

нального 

народа Рос-

сийской Фе-

дерации (рос-

сийской 

нации) по-

средством 

пропаганды 

идей патри-

отизма, един-

ства и дружбы 

не менее 
300 участников 
ежегодно 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 

народов, меж-

на-

ционального 

(меж-

этнического) 

согласия; 
сохранение и 
развитие куль-
туры межна-
циональных 
(межэтниче-
ских) отноше-
ний в Россий-
ской Федера-
ции 

3.4 Проведение се-
минаров-
совещаний ра-
ботников органов 
и учреждений 
культуры (клубов, 
библиотек, музе-
ев, национальных 
культурных цен-
тров) по вопро-
сам укрепления 
единства россий-
ской нации и эт-
нокультурного 
развития народов 

ежегодно Отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 
района 

финансиро-
вание не тре-
буется 

совершен-
ствование си-
стемы про-
фессиональ-
ной подготов-
ки специа-
листов по ис-
тории и куль-
туре народов 
Российской 
Федерации; 
предупрежде-
ние попыток 
фальсифика-
ции истории 

ежегодное про-
ведение  
не менее  
1 семинара-
совещания 

отчет о про-
деланной ра-
боте 
 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 
России, прожи-
вающих в Цим-
лянском районе 

России 

 IV. Обеспечение межнационального и межрелигиозного  
мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений на территории Цимлянского района 

4.1 Организация и 
проведение об-
ластной акции, 
посвященной 
Дню солидар-
ности в борьбе с 
терроризмом, 
распространение 
информационных 
буклетов по про-
тиводействию 
терроризму и экс-
тремизму в моло-
дежной среде 

ежегодно Администрация 
Цимлянского 
района 

в пределах 
средств, 
предусмот-
ренных в 
бюджете 
Цимлянского 
района 

распростране-
ние в обще-
стве устано-
вок о неприя-
тии и недо-
пущении про-
паганды идей 
экстремизма, 
ксенофобии, 
национальной 
исключитель-
ности, нациз-
ма и их 
оправдания 

участие  
не менее  
500 человек 

отчет о про-
деланной ра-
боте 

4.2 Проведение тема-
тического меро-
приятия «Живая 
память», посвя-
щенного Дню со-
лидарности в 
борьбе с терро-
ризмом 

ежегодно, 
сентябрь 

Администрация 
Цимлянского 
района 

финансиро-
вание не тре-
буется 

распростране-
ние в обще-
стве устано-
вок о неприя-
тии и недо-
пущении про-
паганды идей 
экстремизма, 
ксенофобии, 
национальной 
исключитель-

не менее 
400 участников 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ности, нациз-
ма и их 
оправдания 

V. Обеспечение условий для сохранения и развития русского языка как государственного  
языка Российской Федерации и языка межнационального общения, а также языков народов Российской Федерации на тер-

ритории Цимлянского района 
5.1 Информационное 

обеспечение дея-
тельности по 
поддержке и про-
движению рус-
ского языка, обра-
зования на рус-
ском языке, рос-
сийской культу-
ры, науки в ин-
формационном 
пространстве  
 

постоянно Отдел образова-
ния Админи-
страции Цим-
лянского района 

финансиро-
вание не тре-
буется 

создание оп-
тимальных 
условий для 
использования 
русского язы-
ка как госу-
дарственного 
языка Россий-
ской Федера-
ции, 
языка межна-
ционального 
общения и од-
ного из офи-
циальных 
языков меж-
дународных 
организаций, а 
также для со-
хранения и 
развития язы-
ков народов 
Российской 
Федерации 
 

количество пе-
редач и публи-
каций, посвя-
щенных исполь-
зованию русско-
го языка  
в информацион-
ном простран-
стве 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

5.2 Проведение в 
государственных 
образовательных 
организациях 
Цимлянского 
района недели 
русского языка 

ежегодно Отдел образова-
ния Админи-
страции Цим-
лянского района 

финансиро-
вание не тре-
буется 

создание оп-
тимальных 
условий для 
использования 
русского язы-
ка как госу-
дарственного 
языка Россий-
ской Федера-
ции, языка 
межнацио-
нального об-
щения и одно-
го из офици-
альных языков 
международ-
ных органи-
заций, а также 
для сохране-
ния и разви-
тия языков 
народов Рос-
сийской Фе-
дерации 

организация и 
проведение ме-
роприятий  
во всех образо-
вательных учре-
ждениях Цим-
лянского района 

отчет о про-
деланной ра-
боте 

VI. Обеспечение условий для социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их ин-

теграции в российское общество на территории Цимлянского района 
6.1 Мониторинг реа-

лизации подпро-
граммы «Оказа-

ежегодно 
до 1 марта 
года, сле-

ГКУ РО «ЦЗН» 
Цимлянского 
района  

финансиро-
вание не тре-
буется 

создание эко-
номических и 
социальных 

количество ис-
полненных в 
полном объёме 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ние содействия 
добровольному 
переселению  
в Ростовскую об-
ласть соотече-
ственников, про-
живающих  
за рубежом» госу-
дарственной про-
граммы Ростов-
ской области «Ре-
гиональная поли-
тика» 

дующего 
за отчёт-
ным 

условий для 
добровольно-
го переселе-
ния в Россий-
скую Федера-
цию соотече-
ственников, 
проживающих 
за рубежом; 
разработка, 
внедрение и 
реализация 
государствен-
ными органа-
ми и органами 
местного са-
моуправления 
во взаимодей-
ствии с инсти-
тутами граж-
данского об-
щества и ра-
ботодателями 
программ 
адаптации 
иностранных 
граждан в 
Российской 
Федерации и 
их интеграции 
в российское 

мероприятий и 
контрольных со-
бытий подпро-
граммы 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 
общество 

VII. Совершенствование государственного управления  
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на территории Цимлянского района 

7.1 Обеспечение 
функционирова-
ния и совершен-
ствование систе-
мы мониторинга 
состояния меж-
национальных и 
межконфессио-
нальных отноше-
ний и раннего 
предупреждения 
межнациональ-
ных конфликтов 
на территории 
Цимлянского 
района 

постоянно Администрация 
Цимлянского 
района 

финансиро-
вание не тре-
буется 

совершенство-
вание госу-
дарственной 
информа-
ционной си-
стемы мони-
торинга в 
сфере межна-
циональных и 
межкон-
фессиональ-
ных отноше-
ний и раннего 
преду-
преждения 
конфликтных 
ситуаций  

динамика коли-
чества источни-
ков информации 
мониторинга; 
количество вы-
явленных и 
предотвращен-
ных конфликт-
ных и предкон-
фликтных ситу-
аций  

отчет о про-
деланной ра-
боте 

7.2 Проведение об-
щественных слу-
шаний, «круглых 
столов», научно-
практических 
конференций по 
вопросам проти-
водействия про-
явлениям ксено-
фобии и укрепле-

ежегодно Администрация 
Цимлянского 
района 

финансиро-
вание не тре-
буется 

совершен-
ствование 
научного и 
экспертного 
обеспечения 
реализации 
государствен-
ной нацио-
нальной поли-
тики Россий-

количество ме-
роприятий и их 
участников 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ния межнацио-
нального согла-
сия в Цимлян-
ском районе 

ской Федера-
ции  

VIII. Обеспечение участия институтов гражданского общества  
в реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации на территории Цимлянского 

района 

8.1 Привлечение к 

работе в обще-

ственных сове-

тах, иных экс-

пертно-консуль-

тативных органах 

при заинтересо-

ванных органах 

государственной 

власти Ростов-

ской области 

представителей 

этнокультурных 

общественных 

объединений и 

религиозных ор-

ганизаций 

2019-2021 

годы 

Администрация 

Цимлянского 

района 

финансиро-

вание не тре-

буется 

участие обще-

ственных со-

ветов и иных 

консультатив-

ных органов, 

созданных ор-

ганах местно-

го самоуправ-

ления, в дея-

тельности по 

укреплению 

общероссий-

ской граждан-

ской идентич-

ности, гармо-

низации меж-

национальных 

(межэтни-

ческих) и 

межрели-

гиозных отно-

шений, обес-

количество 

представителей 

национальных 

общественных 

объединений и 

религиозных ор-

ганизаций, 

включенных в 

состав обще-

ственных сове-

тов, иных экс-

пертно-

консультативных 

органов 

отчет о про-

деланной ра-

боте 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 

печению со-

циальной и 

культурной 

адаптации 

иностранных 

граждан в 

Российской 

Федерации и 

их интеграции 

в российское 

общество 
8.2 Поддержка соци-

ально ориентиро-
ванных неком-
мерческих ор-
ганизаций, осу-
ществляющих де-
ятельность в сфе-
ре развития меж-
национального 
сотрудничества, 
сохранения и за-
щиты самобытно-
сти, культуры, 
языков и тради-
ций народов Рос-
сийской Федера-
ции, социальной 
и культурной 
адаптации и ин-

ежегодно Администрация 
Цимлянского 
района 

в пределах 
средств, 
предусмот-
ренных в 
бюджете 
Цимлянского 
района 

вовлечение 
институтов 
гражданского 
общества, в 
том числе мо-
лодежных и 
детских обще-
ственных объ-
единений, в 
проведение 
мероприятий 
по профилак-
тике проявле-
ний межнаци-
ональной 
(межэтниче-
ской) нетер-
пимости либо 
вражды 

количество со-
циально ориен-
тированных ор-
ганизаций, чья 
деятельность, 
направленная на 
гармонизацию 
межнациональ-
ных и межрели-
гиозных отно-
шений 
 

отчет о про-
деланной ра-
боте  



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 
теграции мигран-
тов 

IX. Информационное обеспечение  

реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Цимлянского района 
9.1 Реализация ин-

формационной 
кампании, 
направленной на 
укрепление об-
щероссийской 
гражданской 
идентичности и 
межэтнического, 
межрелигиозного 
согласия; Публи-
кация на офици-
альных сайтах и 
других информа-
ционных ресур-
сах  

постоянно Администрация 
Цимлянского 
района,  
МУП ИИЦ 
«Придонье» 

Финансиро-
вание не тре-
буется 

выступление в 
средствах 
массовой ин-
формации ру-
ководителей 
органов ис-
полнительной 
власти  

не менее  
50 сообщений  
о деятельности 
региональных 
органов власти, 
направленной на 
реализацию гос-
ударственной 
национальной 
политики 
 

отчет о про-
деланной ра-
боте 

9.2 Проведение 
пресс-
конференций, 
«круглых сто-
лов», конферен-
ций, лекций по 
проблемам меж-
национального и 
межконфессио-
нального согла-

ежегодно Администрация 
Цимлянского 
района 

Финансиро-
вание не тре-
буется 

привлечение 
средств мас-
совой инфор-
мации, осве-
щающих во-
просы реали-
зации государ-
ственной 
национальной 
политики Рос-

количество про-
веденных меро-
приятий, число 
участников ме-
роприятий 

отчет о про-
деланной ра-
боте 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 
сия с использова-
нием современ-
ных средств ком-
муникаций 
 

сийской Фе-
дерации, к 
выполнению 
целей и задач 
Стратегии 
государствен-
ной нацио-
нальной поли-
тики Россий-
ской Федера-
ции на период 
до 2025 года, а 
также приня-
тие мер по 
стимулирова-
нию создания 
ими проектов 
в этой области 

 

 

 
 



D:\НПА\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\13-05-2019_334_п.docx 21 

 




